
Avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo inferiore alla soglia comunitaria 
per affidamento triennale (anni 2024/2025/2026) dell’appalto del servizio di 
“posizionamento di gavitelli e relative boe, ai fini della sicurezza balneare e segnalazione 
corridoio di lancio, attracco traghetti” attraverso il MEPA. 

(art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

  

COMUNE DI MONEGLIA 
Citta’ Metropolitana di Genova 

CORSO LIBERO LONGHI 25 - C.A.P 16030 

P. IVA.00167870997 - C.F.00401180104 

Centralino Tel. 0185.490811 – fax 0185.491335 

www.comune.moneglia.ge.it – mailto: info@comune.moneglia.ge.it 

PEC comune.moneglia.ge@legalmail.it 
 

Servizio Demanio 
 

 

SI RENDE NOTO 

che la Stazione Appaltante, nelle more degli indirizzi assunti con D.G.C. n. 36 del 28/02/2024, intende espletare 
una manifestazione di interesse avente ad oggetto l’appalto per il “Servizio di posizionamento gavitelli e boe ai 
fini della sicurezza nella balneazione, e segnalazione corridoio di lancio, attracco traghetti”, al fine di 
individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett e) del D.Lgs. n. 36/2023 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
COMUNE DI MONEGLIA (GE) con sede in C.so L. Longhi, 25 – telefono 0185/490617/16 PEC 
comune.moneglia.ge@legalmail.it - www.comune.moneglia.ge.it - Servizio competente: UFFICIO DEMANIO 

 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Massimiliano Fadda. 

3. PRESTAZIONI ED IMPORTO DELL’APPALTO 
 

L’appalto si compone delle seguenti prestazioni come sotto elencate: 
 

 

Descrizione attività 

principale/accessoria 

[indicare eventualmente con P le 
attività principali e con A quelle 

accessorie] 

 

CPV 

A) 
Nell’attività dovrà essere 

ricompreso  l’eventuale 

riposizionamento ricollocazione 

del sistema di     ancoraggio dopo 

mareggiate e      nel caso di rotture, 

la gestione e  lo stoccaggio delle 

boe, dopo la     rimozione a fine 

stagione. 

Il materiale ritirato dovrà essere 

riposizionato l'anno successivo 

entro la data stabilita del 01/04. 

 

Fornitura e posa di n. 14 boe cilindriche gialle, con  

galleggiamento 36 kg. e anello metallico nella parte  

immersa, per segnalazione del corridoio di lancio  

per   le   stagione   2024-2025-2026 per   tutelare   la 

pubblica incolumità dei   numerosi   bagnanti   e 
50246200-3 

garantire approdo in sicurezza dei traghetti   e vari  

natanti presso il molo   di   attracco   alla foce   del  

torrente Bisagno.  

http://www.comune.moneglia.ge.it/
mailto:info@comune.moneglia.ge.it
mailto:comune.moneglia.ge@legalmail.it
mailto:comune.moneglia.ge@legalmail.it
http://www.comune.moneglia.ge.it/


2  

 
 
 
 

B) 

Fornitura ed installazione di n.11 boe cilindriche di 

segnalazione ancorate al fondo, a segnalazione del 

limite della fascia di rispetto dei 400 mt., così come 

previsto dall’ordinanza balneare della Capitaneria di 

Porto di Santa Margherita Ligure n. 53/2008; 

Posizionamento di n. 3 corde tarozzate tra le dighe . 

Nell’attività  dovrà  essere 

ricompreso   l’eventuale 

riposizionamento ricollocazione 

del sistema di ancoraggio (boe

  e  cime 

tarozzate) dopo mareggiate e 

nel caso di rotture. 

Alla conclusione della stagione 

balneare, le corde tarozzate e le 

boe dovranno essere ritirate. 

Il materiale ritirato dovrà essere 

riposizionato l'anno successivo 

entro la data stabilita 

dall’ordinanza annuale di 

balneazione. 

 
 
 
 
 

 
50246200-3 

 

L’importo a base di gara, si stima pari ad € 7.000,00 (euro settemila/00) annui per il servizio A), ed € 6.000,00 (euro 
seimila/00), per il servizio B) annui, per totali € 13.000,00 a cui si aggiungono gli oneri relativi all’attuazione dei  
piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari a € 390,00 (euro trecentonovanta/00), per un totale di € 
13.390,00 (euro tredicimila) annui; 

 

4. DURATA DELL’APPALTO 

 

ATTIVITA’ A) 
Il tempo previsto per l’espletamento del servizio, è stabilito dal 01/04, fino al 30/09 delle tre annualità oggetto 
di affidamento; 

 

ATTIVITA’ B) 
Il tempo previsto per l’espletamento del servizio nelle tre annualità, è stabilito della medesima durata della 
stagione balneare come da pertinente ordinanza sindacale che viene emessa annualmente; 

 
 

PROROGA TECNICA 
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 120 del Codice. 
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi - o più favorevoli - 
prezzi, patti e condizioni. 

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato utilizzando il criterio del minor prezzo offerto dell’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 
36/2023 mediante: 

offerta di ribasso sull’importo del servizio indicato; 
 
 

6. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE PER LA 
PARTECIPAZIONE: 
Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs.36/2023. 
L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla stessa, in 
forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. In quest’ultimo caso dovranno essere  
indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, consorziarsi o far ricorso 
all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi 
dell’art.94 e 95 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Requisiti di idoneità professionale (art. 100, comma 1, lett. a) D.Lgs. n. 36/2023). 



3  

a) Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per attività pertinenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara. 
b) Esecuzione negli ultimi tre anni di seguenti servizi analoghi, ovvero, posizionamento di gavitelli e relative 
boe, ai fini della sicurezza balneare; 

 
7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto dovranno essere inviate esclusivamente a 
mezzo PEC all’indirizzo: comune.moneglia.ge@legalmail.it entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 15/03/2024, 
con allegata la seguente documentazione: 

- Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore ovvero del legale 
rappresentante, a pena di esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante; 

- Visura camerale; 

- Durc in corso di validità; 
 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione, le manifestazioni di 
interesse pervenute dopo tale scadenza; 

 
L'inoltro della manifestazione di interesse è a completo ed esclusivo rischio del mittente, restando esclusa 
qualsivoglia responsabilità del Comune di Moneglia ove, per problemi tecnici, ovvero per qualsiasi altro motivo 
anche di forza maggiore, la domanda non pervenga all'ufficio protocollo dell’Ente entro il termine sopraindicato; 

 
Il Comune di Moneglia si riserva la facoltà di non prendere in considerazione le domande pervenute oltre il 
suddetto termine di scadenza anche per ragioni indipendenti dalla volontà del mittente; 

 
Nel caso in cui nessuna manifestazione di interesse sia pervenuta entro il termine stabilito, l’Amministrazione 
procederà mediante affidamento diretto su MEPA previa indagine di mercato informale; 

 
8. ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure. 

La Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, 
il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 
richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla 
Stazione Appaltante in occasione della procedura di affidamento. 

 
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
A norma del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., i dati personali dei concorrenti saranno acquisiti e trattati 
esclusivamente per le finalità connesse alla selezione, nonché per gli obblighi informativi e di trasparenza 
imposti dall’ordinamento. 

 

Pubblicazione Avviso 
Il presente avviso è pubblicato, per quindici giorni: 
- sul profilo del committente della Stazione Appaltante www.comune.moneglia.ge.it, nella sezione “Avvisi” e 
sull’Albo Pretorio on line 

 
Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare via mail demanio@comune.moneglia.ge.it; 

 

Il Responsabile del Servizio 

Geom. Massimiliano Fadda 

Firmato digitalmente 

mailto:comune.moneglia.ge@legalmail.it
http://www.comune.moneglia.ge.it/
mailto:demanio@comune.moneglia.ge.it

